

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้อื้อหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร่ซอเวอร์เฮาส์กรุ๊ปเอช เอบีเอส จำกัด

ขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3445

กรุงเทพมหานคร

10 สิงหาคม พ.ศ. 2561

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

|                                                       | หมายเหตุ | ข้อมูลทางการเงินรวม |                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                   |
|-------------------------------------------------------|----------|---------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|
|                                                       |          | ยังไม่ได้ตรวจสอบ    | ตรวจสอบแล้ว       | ยังไม่ได้ตรวจสอบ            | ตรวจสอบแล้ว       |
|                                                       |          | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม        | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม        |
|                                                       |          | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560         | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560         |
|                                                       |          | พันบาท              | พันบาท            | พันบาท                      | พันบาท            |
| <b>สินทรัพย์</b>                                      |          |                     |                   |                             |                   |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                             |          |                     |                   |                             |                   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                        |          | 15,675,090          | 18,209,461        | 4,940,535                   | 7,168,722         |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกถอนภายในหนึ่งปี    |          | 463,049             | 620,864           | -                           | -                 |
| เงินลงทุนระยะสั้น                                     |          | 353,124             | 346,039           | -                           | -                 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                   | 5        | 5,558,866           | 4,669,942         | 1,925,606                   | 1,690,296         |
| เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | 14.5     | 197,240             | 207,000           | 6,016,528                   | 5,087,756         |
| อะไหล่และวัสดุสำรองคลัง - สุทธิ                       |          | 957,746             | 877,918           | -                           | -                 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                |          | 929,189             | 906,235           | 16,568                      | 27,401            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                          |          | <b>24,134,304</b>   | <b>25,837,459</b> | <b>12,899,237</b>           | <b>13,974,175</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                          |          |                     |                   |                             |                   |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกถอนเกินกว่าหนึ่งปี |          | 224,651             | 236,871           | -                           | -                 |
| เงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน            | 14.6     | -                   | -                 | 1,882,666                   | 1,137,948         |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                 | 6        | -                   | -                 | 8,197,995                   | 7,752,864         |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม                                 | 7 (ก)    | 1,218,815           | 1,358,033         | -                           | -                 |
| เงินลงทุนในการร่วมค้า                                 | 7 (ข)    | 1,235,717           | 1,069,544         | 1,072,501                   | 972,661           |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                          |          | 4,902               | 4,902             | -                           | -                 |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                       | 8        | 52,392,733          | 51,469,852        | 32,235                      | 25,198            |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                           | 8        | 7,811,036           | 7,203,803         | 67,342                      | 61,769            |
| เงินมัดจำค่าซื้อที่ดิน                                |          | 1,368,400           | 1,369,560         | -                           | -                 |
| สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับค้ำประกัน                   |          | 195,716             | 100,852           | 3,553                       | 1,784             |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                             |          | 1,026,818           | 589,961           | 196,120                     | 51,072            |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                       |          | <b>65,478,788</b>   | <b>63,403,378</b> | <b>11,452,412</b>           | <b>10,003,296</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                   |          | <b>89,613,092</b>   | <b>89,240,837</b> | <b>24,351,649</b>           | <b>23,977,471</b> |

กรรมการ \_\_\_\_\_

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

|                                                   | หมายเหตุ | ข้อมูลทางการเงินรวม |             | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|---------------------------------------------------|----------|---------------------|-------------|-----------------------------|-------------|
|                                                   |          | ยังไม่ได้ตรวจสอบ    | ตรวจสอบแล้ว | ยังไม่ได้ตรวจสอบ            | ตรวจสอบแล้ว |
|                                                   |          | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม  | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม  |
|                                                   |          | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560   | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560   |
|                                                   |          | พันบาท              | พันบาท      | พันบาท                      | พันบาท      |
| หนี้สินและส่วนของเจ้าของ                          |          |                     |             |                             |             |
| หนี้สินหมุนเวียน                                  |          |                     |             |                             |             |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                     | 9        | 4,958,999           | 4,491,898   | 464,460                     | 466,372     |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น                   |          | 38,706              | 38,844      | 38,706                      | 38,844      |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน          |          |                     |             |                             |             |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ               | 10       | 1,720,278           | 1,844,656   | 298,864                     | 198,864     |
| ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ | 11       | 2,598,798           | 2,298,073   | 2,299,292                   | 2,298,073   |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน |          |                     |             |                             |             |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                       | 14.7     | 616,000             | 527,000     | -                           | -           |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                               |          | 103,623             | 67,664      | -                           | -           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                              |          | 194,008             | 179,228     | 12,880                      | 4,884       |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                               |          | 10,230,412          | 9,447,363   | 3,114,202                   | 3,007,037   |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน                               |          |                     |             |                             |             |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ         | 10       | 28,108,758          | 34,996,477  | 1,511,443                   | 1,710,879   |
| หุ้นกู้ - สุทธิ                                   | 11       | 21,072,654          | 14,677,765  | 3,197,052                   | 3,195,917   |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน        | 14.7     | 3,250,000           | 3,558,000   | -                           | -           |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี                      |          | 107,324             | 85,552      | -                           | -           |
| ประมาณการหนี้สินการรื้อถอนสินทรัพย์               |          | 281,896             | 233,859     | -                           | -           |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                       |          | 209,422             | 175,435     | 17,767                      | 8,921       |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                           |          | 449,093             | 322,608     | -                           | -           |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                            |          | 53,479,147          | 54,049,696  | 4,726,262                   | 4,915,717   |
| รวมหนี้สิน                                        |          | 63,709,559          | 63,497,059  | 7,840,464                   | 7,922,754   |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

|                                                           | ข้อมูลทางการเงินรวม |                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                   |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|
|                                                           | ยังไม่ได้ตรวจสอบ    | ตรวจสอบแล้ว       | ยังไม่ได้ตรวจสอบ            | ตรวจสอบแล้ว       |
|                                                           | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม        | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม        |
|                                                           | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560         | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560         |
|                                                           | พันบาท              | พันบาท            | พันบาท                      | พันบาท            |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>                  |                     |                   |                             |                   |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                  |                     |                   |                             |                   |
| ทุนเรือนหุ้น                                              |                     |                   |                             |                   |
| ทุนจดทะเบียน                                              |                     |                   |                             |                   |
| หุ้นสามัญ 2,700,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 2 บาท  | 5,400,000           | 5,400,000         | 5,400,000                   | 5,400,000         |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                      |                     |                   |                             |                   |
| หุ้นสามัญ 2,606,900,000 หุ้น ชำระแล้วเต็มมูลค่า           | 5,213,800           | 5,213,800         | 5,213,800                   | 5,213,800         |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                                   | 9,644,040           | 9,644,040         | 9,644,040                   | 9,644,040         |
| สำรองหุ้นเพื่อโครงการผลประโยชน์พนักงานที่ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | (169,355)           | (169,355)         | (79,616)                    | (79,616)          |
| ทุนสำรองอื่น - การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                 | 59,692              | 36,927            | 30,986                      | 20,863            |
| กำไรสะสม                                                  |                     |                   |                             |                   |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย                               | 196,385             | 196,385           | 196,385                     | 196,385           |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                           | 4,150,875           | 4,005,015         | 1,505,590                   | 1,059,245         |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น                        | (215,642)           | (273,559)         | -                           | -                 |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>                  | <b>18,879,795</b>   | <b>18,653,253</b> | <b>16,511,185</b>           | <b>16,054,717</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                            | 7,023,738           | 7,090,525         | -                           | -                 |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                               | <b>25,903,533</b>   | <b>25,743,778</b> | <b>16,511,185</b>           | <b>16,054,717</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                     | <b>89,613,092</b>   | <b>89,240,837</b> | <b>24,351,649</b>           | <b>23,977,471</b> |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| หมายเหตุ                                                       | ข้อมูลทางการเงินรวม |                    | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|-----------------------------|----------------|
|                                                                | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560          | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560      |
|                                                                | พันบาท              | พันบาท             | พันบาท                      | พันบาท         |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ                                 | 8,660,099           | 7,718,471          | 203,497                     | 40,997         |
| รายได้จากการก่อสร้างภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน                       | 145,187             | 245,752            | -                           | -              |
| <b>รวมรายได้</b>                                               | <b>8,805,286</b>    | <b>7,964,223</b>   | <b>203,497</b>              | <b>40,997</b>  |
| ต้นทุนขายและการให้บริการ                                       | (6,885,061)         | (6,091,194)        | (21,889)                    | (8,211)        |
| ต้นทุนการก่อสร้างภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน                          | (129,633)           | (204,805)          | -                           | -              |
| <b>รวมต้นทุน</b>                                               | <b>(7,014,694)</b>  | <b>(6,295,999)</b> | <b>(21,889)</b>             | <b>(8,211)</b> |
| <b>กำไรขั้นต้น</b>                                             | <b>1,790,592</b>    | <b>1,668,224</b>   | <b>181,608</b>              | <b>32,786</b>  |
| รายได้อื่น                                                     | 57,788              | 41,555             | 1,038,254                   | 482,613        |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                          | (328,280)           | (249,063)          | (62,540)                    | (44,805)       |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน                                 | 93,585              | (4,057)            | 88,142                      | 48             |
| ต้นทุนทางการเงิน                                               | (1,329,364)         | (713,025)          | (86,034)                    | (164,814)      |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า              | 53,234              | 50,655             | -                           | -              |
| <b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>                                     | <b>337,555</b>      | <b>794,289</b>     | <b>1,159,430</b>            | <b>305,828</b> |
| ภาษีเงินได้                                                    | (21,346)            | (44,538)           | 104                         | 41             |
| <b>กำไรสำหรับงวด</b>                                           | <b>316,209</b>      | <b>749,751</b>     | <b>1,159,534</b>            | <b>305,869</b> |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                             |                     |                    |                             |                |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน<br>ในภายหลัง |                     |                    |                             |                |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน                 | 171,681             | (21,301)           | -                           | -              |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>                               | <b>487,890</b>      | <b>728,450</b>     | <b>1,159,534</b>            | <b>305,869</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไร</b>                                          |                     |                    |                             |                |
| ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่                      | 215,306             | 420,906            | 1,159,534                   | 305,869        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                   | 100,903             | 328,845            | -                           | -              |
|                                                                | <b>316,209</b>      | <b>749,751</b>     | <b>1,159,534</b>            | <b>305,869</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>                              |                     |                    |                             |                |
| ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่                      | 371,416             | 399,511            | 1,159,534                   | 305,869        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                   | 116,474             | 328,939            | -                           | -              |
|                                                                | <b>487,890</b>      | <b>728,450</b>     | <b>1,159,534</b>            | <b>305,869</b> |
| <b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>                                       |                     |                    |                             |                |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                         | 0.08                | 0.22               | 0.44                        | 0.16           |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| หมายเหตุ                                                   | ข้อมูลทางการเงินรวม |                     | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------|
|                                                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560           | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560       |
|                                                            | พันบาท              | พันบาท              | พันบาท                      | พันบาท          |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ                             | 16,568,739          | 15,156,702          | 447,093                     | 89,563          |
| รายได้จากการก่อสร้างภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน                   | 392,218             | 458,430             | -                           | -               |
| <b>รวมรายได้</b>                                           | <b>16,960,957</b>   | <b>15,615,132</b>   | <b>447,093</b>              | <b>89,563</b>   |
| ต้นทุนขายและการให้บริการ                                   | (13,101,808)        | (11,924,311)        | (47,140)                    | (13,969)        |
| ต้นทุนการก่อสร้างภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน                      | (350,547)           | (382,036)           | -                           | -               |
| <b>รวมต้นทุน</b>                                           | <b>(13,452,355)</b> | <b>(12,306,347)</b> | <b>(47,140)</b>             | <b>(13,969)</b> |
| <b>กำไรขั้นต้น</b>                                         | <b>3,508,602</b>    | <b>3,308,785</b>    | <b>399,953</b>              | <b>75,594</b>   |
| รายได้อื่น                                                 | 79,649              | 52,379              | 1,091,206                   | 623,955         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                      | (637,616)           | (535,994)           | (102,613)                   | (67,581)        |
| กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน                             | 246                 | (17,303)            | 7,486                       | 945             |
| ต้นทุนทางการเงิน                                           | (1,474,439)         | (955,797)           | (166,945)                   | (309,271)       |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า          | 103,517             | 115,712             | -                           | -               |
| <b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>                                 | <b>1,579,959</b>    | <b>1,967,782</b>    | <b>1,229,087</b>            | <b>323,642</b>  |
| ภาษีเงินได้                                                | (60,648)            | (120,092)           | 1,281                       | 776             |
| <b>กำไรสำหรับงวด</b>                                       | <b>1,519,311</b>    | <b>1,847,690</b>    | <b>1,230,368</b>            | <b>324,418</b>  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                         |                     |                     |                             |                 |
| รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่                          |                     |                     |                             |                 |
| ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง                               |                     |                     |                             |                 |
| การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน                              |                     |                     |                             |                 |
| ผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษี                           | (16,290)            | -                   | (1,953)                     | -               |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |                     |                     |                             |                 |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน             | 67,201              | (123,194)           | -                           | -               |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>                           | <b>1,570,222</b>    | <b>1,724,496</b>    | <b>1,228,415</b>            | <b>324,418</b>  |
| <b>การแบ่งปันกำไร</b>                                      |                     |                     |                             |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่                  | 937,869             | 1,099,937           | 1,230,368                   | 324,418         |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม               | 581,442             | 747,753             | -                           | -               |
|                                                            | <b>1,519,311</b>    | <b>1,847,690</b>    | <b>1,230,368</b>            | <b>324,418</b>  |
| <b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>                          |                     |                     |                             |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่                  | 985,847             | 995,836             | 1,228,415                   | 324,418         |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม               | 584,375             | 728,660             | -                           | -               |
|                                                            | <b>1,570,222</b>    | <b>1,724,496</b>    | <b>1,228,415</b>            | <b>324,418</b>  |
| <b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>                                   |                     |                     |                             |                 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                     | 0.36                | 0.58                | 0.47                        | 0.17            |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| ข้อมูลทางการเงินรวม                    |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
|----------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|------------|-----------------|---------------------|-------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|-----------------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่         |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น     |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
|                                        | ทุนที่ออกและ<br>ชำระแล้ว | ทุนสำรองอื่น<br>- การจ่ายโดย<br>ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | กำไรสะสม   |                 | ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | การเปลี่ยนแปลง          |                                          | รวมองค์ประกอบ<br>อื่นของส่วน<br>ของผู้ถือหุ้น | รวมส่วนของ<br>ผู้ถือหุ้นใหญ่ | ส่วนได้เสียที่<br>ไม่มีอำนาจ<br>ควบคุม | รวมส่วนของ<br>เจ้าของ |
|                                        |                          |                                                  | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |                     | การแปลงค่า<br>งบการเงิน | ส่วนได้เสียของบริษัท<br>ใหญ่ในบริษัทย่อย |                                               |                              |                                        |                       |
| หมายเหตุ                               | พันบาท                   | พันบาท                                           | พันบาท     | พันบาท          | พันบาท              | พันบาท                  | พันบาท                                   | พันบาท                                        | พันบาท                       | พันบาท                                 | พันบาท                |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                       |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560              | 3,780,000                | -                                                | 137,797    | 2,057,854       | (1,236)             | (74,252)                | (75,488)                                 | 5,900,163                                     | 5,633,912                    |                                        | 11,534,075            |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น      |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่          |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560                  |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์             | -                        | 10,743                                           | -          | -               | -                   | -                       | -                                        | 10,743                                        | -                            |                                        | 10,743                |
| การเพิ่มทุนของบริษัทย่อย               | -                        | -                                                | -          | -               | -                   | -                       | -                                        | -                                             | 590,661                      |                                        | 590,661               |
| เงินปันผล                              | 13                       | -                                                | -          | (120,960)       | -                   | -                       | -                                        | (120,960)                                     | (329,002)                    |                                        | (449,962)             |
| การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทใหญ่ |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| ในบริษัทย่อย                           | -                        | -                                                | -          | -               | -                   | (17)                    | (17)                                     | (17)                                          | 17                           |                                        | -                     |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด      | -                        | -                                                | -          | 1,099,937       | (104,101)           | -                       | (104,101)                                | 995,836                                       | 728,660                      |                                        | 1,724,496             |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                       |                          |                                                  |            |                 |                     |                         |                                          |                                               |                              |                                        |                       |
| วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560           | 3,780,000                | 10,743                                           | 137,797    | 3,036,831       | (105,337)           | (74,269)                | (179,606)                                | 6,785,765                                     | 6,624,248                    |                                        | 13,410,013            |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| ข้อมูลทางการเงินรวม                                 |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
|-----------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|-----------------|----------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่                      |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| หมายเหตุ                                            |                          |                             | ดำรงหุ้นเพื่อ                                       |                                  | ทุนสำรองอื่น                  |                 | กำไรสะสม                   |                             | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น                         |                                               |           | รวมส่วนของ<br>ผู้เป็นเจ้าของ<br>บริษัทใหญ่ | ส่วนได้เสียที่<br>ไม่มีอำนาจ<br>ควบคุม | รวมส่วนของ<br>เจ้าของ |
|                                                     | ทุนที่ออกและ<br>ชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า<br>หุ้นสามัญ | โครงการผลประโยชน์<br>พนักงานโดยใช้หุ้น<br>เป็นเกณฑ์ | - การจ่ายโดยใช้หุ้น<br>เป็นเกณฑ์ | จัดสรรแล้ว<br>- ดำรงตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | (ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น | การเปลี่ยนแปลง<br>งบการเงิน | การเปลี่ยนแปลง<br>ส่วนได้เสียของบริษัท<br>ใหญ่ในบริษัทย่อย | รวมองค์ประกอบ<br>อื่นของส่วน<br>ของผู้ถือหุ้น |           |                                            |                                        |                       |
|                                                     |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
|                                                     |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| พันบาท                                              | พันบาท                   | พันบาท                      | พันบาท                                              | พันบาท                           | พันบาท                        | พันบาท          | พันบาท                     | พันบาท                      | พันบาท                                                     | พันบาท                                        | พันบาท    | พันบาท                                     | พันบาท                                 |                       |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                                    |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561                           | 5,213,800                | 9,644,040                   | (169,355)                                           | 36,927                           | 196,385                       | 4,005,015       | (199,289)                  | (74,270)                    | (273,559)                                                  | 18,653,253                                    | 7,090,525 | 25,743,778                                 |                                        |                       |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น                   |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                          | -                        | -                           | -                                                   | 22,765                           | -                             | -               | -                          | -                           | -                                                          | 22,765                                        | -         | 22,765                                     |                                        |                       |
| การเพิ่มทุนของบริษัทย่อย                            | -                        | -                           | -                                                   | -                                | -                             | -               | -                          | -                           | -                                                          | -                                             | 292,300   | 292,300                                    |                                        |                       |
| การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทใหญ่              |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| ในบริษัทย่อย                                        | -                        | -                           | -                                                   | -                                | -                             | -               | -                          | -                           | -                                                          | -                                             | (339,413) | (339,413)                                  |                                        |                       |
| เงินปันผล                                           | 13                       | -                           | -                                                   | -                                | -                             | (782,070)       | -                          | -                           | -                                                          | (782,070)                                     | (604,049) | (1,386,119)                                |                                        |                       |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                           | -                        | -                           | -                                                   | -                                | -                             | 927,930         | 57,917                     | -                           | 57,917                                                     | 985,847                                       | 584,375   | 1,570,222                                  |                                        |                       |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                                    |                          |                             |                                                     |                                  |                               |                 |                            |                             |                                                            |                                               |           |                                            |                                        |                       |
| วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                        | 5,213,800                | 9,644,040                   | (169,355)                                           | 59,692                           | 196,385                       | 4,150,875       | (141,372)                  | (74,270)                    | (215,642)                                                  | 18,879,795                                    | 7,023,738 | 25,903,533                                 |                                        |                       |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

|                                                                             |    | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                |                   |                     |            |            |            |
|-----------------------------------------------------------------------------|----|-----------------------------|----------------|-------------------|---------------------|------------|------------|------------|
|                                                                             |    | สำรองหุ้นเพื่อ              |                |                   | กำไรสะสม            |            |            |            |
|                                                                             |    | ทุนที่ออกและ                | ส่วนเกินมูลค่า | โครงการผลประโยชน์ | ทุนสำรองอื่น        | จัดสรรแล้ว |            |            |
|                                                                             |    | ชำระแล้ว                    | หุ้นสามัญ      | พนักงานโดยใช้หุ้น | - การจ่ายโดยใช้หุ้น | - ดำรงตาม  | รวมส่วนของ |            |
|                                                                             |    |                             |                | เป็นเกณฑ์         | เป็นเกณฑ์           | กฎหมาย     | เจ้าของ    |            |
| หมายเหตุ                                                                    |    | พันบาท                      | พันบาท         | พันบาท            | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท     |            |
| ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560                                  |    | 3,780,000                   | -              | -                 | -                   | 137,797    | 67,016     | 3,984,813  |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือน                           |    |                             |                |                   |                     |            |            |            |
| สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560                                         |    |                             |                |                   |                     |            |            |            |
| การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                                  |    | -                           | -              | -                 | 10,743              | -          | -          | 10,743     |
| เงินปันผล                                                                   | 13 | -                           | -              | -                 | -                   | -          | (120,960)  | (120,960)  |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                                                   |    | -                           | -              | -                 | -                   | -          | 324,418    | 324,418    |
| ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560                               |    | 3,780,000                   | -              | -                 | 10,743              | 137,797    | 270,474    | 4,199,014  |
| ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561                                  |    | 5,213,800                   | 9,644,040      | (79,616)          | 20,863              | 196,385    | 1,059,245  | 16,054,717 |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือน                           |    |                             |                |                   |                     |            |            |            |
| สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                                         |    |                             |                |                   |                     |            |            |            |
| การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                                  |    | -                           | -              | -                 | 10,123              | -          | -          | 10,123     |
| เงินปันผล                                                                   | 13 | -                           | -              | -                 | -                   | -          | (782,070)  | (782,070)  |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                                                   |    | -                           | -              | -                 | -                   | -          | 1,228,415  | 1,228,415  |
| ยอดคงเหลือต้นงวด วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                               |    | 5,213,800                   | 9,644,040      | (79,616)          | 30,986              | 196,385    | 1,505,590  | 16,511,185 |
| หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ |    |                             |                |                   |                     |            |            |            |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| หมายเหตุ                                                            | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                                                     | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                                                     | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                               |                     |           |                             |           |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด                                        | 1,579,959           | 1,967,782 | 1,229,087                   | 323,642   |
| <b>รายการปรับปรุง</b>                                               |                     |           |                             |           |
| - ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                     | 8                   | 1,508,877 | 1,388,408                   | 9,759     |
| - คิดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมและหุ้นกู้หรือค้ำประกัน |                     | 113,467   | 166,181                     | 2,918     |
| - คิดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย                                |                     | 243       | -                           | -         |
| - ค่าเผื่ออะไหล่และวัสดุสำรองคลังเคลื่อนไหวย้าย                     |                     | 23,694    | 28,667                      | -         |
| - กำไรจากการขายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์                         |                     | (689)     | (184)                       | -         |
| - ดอกเบี้ยรับ                                                       |                     | (68,645)  | (42,849)                    | (131,406) |
| - ดอกเบี้ยจ่าย                                                      |                     | 1,258,779 | 1,424,526                   | 158,949   |
| - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                                       |                     | 15,267    | 19,666                      | 6,405     |
| - ค่าใช้จ่ายพนักงาน โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                             |                     | 14,530    | 10,743                      | 1,888     |
| - ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น                   |                     | 216,536   | (625,574)                   | (12,373)  |
| - เงินปันผลรับ                                                      |                     | -         | (959,581)                   | (539,402) |
| - ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า                 | 7 (ก), 7 (ข)        | (103,517) | (115,712)                   | -         |
| - รายได้จากการก่อสร้างภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน                          |                     | (392,218) | (458,430)                   | -         |
| <b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>                 |                     |           |                             |           |
| <b>(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน</b>                          |                     |           |                             |           |
| - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                       |                     | (805,996) | (71,916)                    | (325,160) |
| - อะไหล่และวัสดุสำรองคลัง                                           |                     | (112,046) | (44,054)                    | -         |
| - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                            |                     | (2,101)   | 66,218                      | 19,859    |
| - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                         |                     | (217,912) | 9,715                       | 26,340    |
| <b>เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินดำเนินงาน</b>                            |                     |           |                             |           |
| - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                                     |                     | 296,402   | (706,543)                   | (1,381)   |
| - หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                              |                     | 12,091    | (41,611)                    | 7,996     |
| - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                                       |                     | -         | (3,499)                     | -         |
| - หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                                           |                     | (40,744)  | (41,160)                    | -         |
| <b>เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>                      |                     |           |                             |           |
| - เงินสดรับจากดอกเบี้ย                                              |                     | 70,962    | 53,027                      | 22,701    |
| - เงินสดจ่ายภาษีเงินได้                                             |                     | (120,002) | (79,497)                    | (9,027)   |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>                 |                     |           |                             |           |
|                                                                     | 3,246,937           | 2,903,904 | 46,974                      | (41,284)  |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| หมายเหตุ                                                                  | ข้อมูลทางการเงินรวม |                  | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|----------------|
|                                                                           | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560        | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560      |
|                                                                           | พันบาท              | พันบาท           | พันบาท                      | พันบาท         |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                         |                     |                  |                             |                |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกถอนลดลง                                | 170,034             | 271,576          | -                           | -              |
| เงินสด(จ่าย)รับสำหรับเงินลงทุนระยะสั้น                                    | (7,085)             | 335,009          | -                           | 300,057        |
| เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน               | 28,000              | -                | 28,000                      | 3,000,000      |
| เงินสดจ่ายเพื่อเงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | (18,240)            | -                | (956,772)                   | (4,527,000)    |
| เงินสดจ่ายเพื่อเงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | -                   | -                | (744,719)                   | -              |
| เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อย                                 | 6                   | -                | (434,273)                   | (157,396)      |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 6                   | (339,413)        | -                           | -              |
| เงินสดรับจากการลดทุนของบริษัทร่วม                                         | 7 (ก)               | 65,634           | 72,971                      | -              |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า                                  | 7 (ข)               | (99,840)         | -                           | (99,840)       |
| เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อการเปลี่ยนสถานะจากร่วมค้าเป็นบริษัทย่อย            | 16                  | (101,225)        | -                           | (101,225)      |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                 | (1,805,164)         | (3,174,905)      | (7,415)                     | (3,641)        |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                    | (228,315)           | (28,222)         | (13,556)                    | (15,272)       |
| เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                  | 2,387               | 385              | -                           | -              |
| เงินสดรับคืนมัดจำค่าซื้อที่ดิน                                            | 1,160               | -                | -                           | -              |
| เงินสดจ่ายมัดจำค่าซื้อที่ดิน                                              | -                   | (1,617,500)      | -                           | -              |
| เงินปันผลรับ                                                              | 137,816             | 111,379          | 1,155,545                   | 326,515        |
| เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน                                          | (2,194,251)         | (4,029,307)      | (1,174,255)                 | (1,076,737)    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                     |                     |                  |                             |                |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย                                       | 292,300             | 497,607          | -                           | -              |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                            | 300,000             | 267,000          | -                           | -              |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                             | 10                  | 381,882          | 3,311,520                   | -              |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้                                                 | 11                  | 6,700,000        | 11,500,000                  | -              |
| เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                       | (300,000)           | (462,774)        | -                           | -              |
| เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                        | 10                  | (7,784,146)      | (11,985,764)                | (100,000)      |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน                    | -                   | 1,360,000        | -                           | 1,360,000      |
| เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน               | 14.7                | (219,000)        | (243,500)                   | -              |
| เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมและหุ้นกู้                      | (77,572)            | (37,475)         | (70,162)                    | (17,500)       |
| เงินปันผลจ่ายให้แก่เจ้าของของบริษัทใหญ่                                   | 13                  | (782,070)        | (120,960)                   | (120,960)      |
| เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                         | (587,534)           | (191,280)        | -                           | -              |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                                              | (1,536,323)         | (1,761,581)      | (160,911)                   | (296,273)      |
| เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ใน)ได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน                               | (3,612,463)         | 2,132,793        | (1,113,143)                 | 725,267        |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้นสุทธิ</b>                 | (2,559,777)         | 1,007,390        | (2,240,424)                 | (392,754)      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                                      | 18,209,461          | 8,322,125        | 7,168,722                   | 1,068,995      |
| ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน                                            | 25,406              | (42,114)         | 12,237                      | -              |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด</b>                              | <b>15,675,090</b>   | <b>9,287,401</b> | <b>4,940,535</b>            | <b>676,241</b> |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| หมายเหตุ                                                         | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                                                  | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                                                  | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| <b>ข้อมูลเพิ่มเติม:</b>                                          |                     |           |                             |           |
| รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญ :                            |                     |           |                             |           |
| เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน   | 532,381             | 634,244   | 6,922                       | -         |
| โอนเงินมัดจำที่ดินไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                   | -                   | 554,630   | -                           | -         |
| ภาระผูกพันจากประมาณการรื้อถอนสินทรัพย์                           | 48,037              | 230,199   | -                           | -         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามสัญญาสัมปทาน                               | 392,218             | 458,430   | -                           | -         |
| เงินปันผลค้างรับ                                                 | 5                   | -         | 647,956                     | -         |
| โอนเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการพัฒนาโครงการไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 74,000              | -         | -                           | -         |

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นและดำเนินกิจการในประเทศไทย โดยมีที่อยู่ที่จดทะเบียนไว้คือ เลขที่ 5 ถนนกรุงเทพกรีฑา แขวงห้วยหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร 10240 ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

กลุ่มกิจการประกอบกิจการโดยมีธุรกิจหลัก คือ ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับหน่วยงานรัฐบาลและผู้ใช้ไฟฟ้าในเขตนครอุตสาหกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลที่น่าเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

## 2 นโยบายการบัญชี

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และ งบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นสุดงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้

|                                                       |                                                      |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560)             | เรื่อง งบกระแสเงินสด                                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)            | เรื่อง ภาษีเงินได้                                   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในการอื่น |

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการปรับปรุงการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินของกิจการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินทั้งที่เป็นรายการที่เป็นเงินสดและรายการที่ไม่ใช่เงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนในเรื่องวิธีการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้ รอคัดบัญชีกรณีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่มีจำนวนต่ำกว่ามูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์ ในเรื่องดังต่อไปนี้

- กรณีสินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีมูลค่าต่ำกว่าฐานภาษีของสินทรัพย์นั้น จะถือว่าผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเกิดขึ้น
- ในการประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคต กิจการสามารถสันนิษฐานว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ในมูลค่าที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีได้
- ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อกำหนดเกี่ยวกับแหล่งที่มาของกำไรทางภาษี ที่สามารถใช้ประโยชน์สินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอคัดบัญชีได้เฉพาะในประเภทที่กำหนด การพิจารณาการจะได้ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอคัดบัญชีจะต้องนำไปประเมินรวมกันกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอคัดบัญชีที่เป็นประเภทเดียวกันเท่านั้น
- ในการประมาณกำไรทางภาษีในอนาคตจะไม่รวมจำนวนที่ใช้หักภาษีที่เกิดจากการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีนั่น

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนว่าการเปิดเผยตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตามขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลทางการเงิน โดยสรุป

กลุ่มกิจการไม่ได้รับผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงดังกล่าว มาถือปฏิบัติ

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

- 2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตราฐานฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15                      เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ได้ให้ข้อกำหนดสำหรับการรับรู้รายได้ โดยให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แทนมาตรฐานต่อไปนี้

|                                                                |                                                      |
|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)                     | เรื่อง สัญญาก่อสร้าง                                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)                     | เรื่อง รายได้                                        |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า                    |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์         |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า                      |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)            | เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา |

หลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่นี้อ้างอิงหลักการว่า

- รายได้จะรับรู้เมื่อการควบคุมในสินค้าหรือบริการได้โอนไปยังลูกค้า ซึ่งแนวคิดของการควบคุมได้ถูกนำมาใช้แทนแนวคิดของความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ใช้อยู่เดิม
- กิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้นๆ

กิจการรับรู้รายได้ตามหลักการสำคัญตามขั้นตอนดังต่อไปนี้

- ขั้นตอนแรก: ระบุสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ขั้นที่สอง: ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา
- ขั้นที่สาม: กำหนดราคาของรายการ
- ขั้นที่สี่: บันทึกราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา
- ขั้นที่ห้า: รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) กิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

- 2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาตราฐานฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติ ก่อนวันบังคับใช้ (ต่อ)

กิจการมีทางเลือกในการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้โดยการปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด โดยมีข้ออนุโลมหรือปรับปรุงโดยรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ประกอบกับการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม กลุ่มบริษัทจะเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ผู้บริหารกำลังอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบในรายละเอียดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

## 3 ประเมินการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

## 4 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มกิจการเปิดเผยส่วนงานที่รายงานสองส่วนงาน อันประกอบด้วย ธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าและธุรกิจอื่น

- (1) ธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้า : ส่วนงานนี้เกี่ยวข้องกับการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าให้กับหน่วยงานรัฐบาลและผู้ใช้ไฟฟ้าในเขตนิคมอุตสาหกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศ
- (2) ธุรกิจอื่น : ส่วนงานนี้เกี่ยวข้องกับการลงทุน ออกจำหน่ายหุ้นกู้ การบำรุงรักษาและการให้บริการในโรงไฟฟ้า

คณะกรรมการบริษัทประเมินผลการดำเนินงานโดยพิจารณาจากผลกำไรก่อนภาษีแยกตามส่วนงาน ซึ่งใช้มาตรฐานในการวัดผลการดำเนินงานเช่นเดียวกับการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวม

|                                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม |            |             |
|-----------------------------------------------------|---------------------|------------|-------------|
|                                                     | ผลิตกระแสไฟฟ้า      | ธุรกิจอื่น | รวม         |
|                                                     | เพื่อจำหน่าย        | ธุรกิจอื่น | รวม         |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท      |
| รายได้จากส่วนงานธุรกิจ                              | 17,499,441          | 781,821    | 18,281,262  |
| หัก รายได้ระหว่างส่วนงานธุรกิจ                      | (544,164)           | (776,141)  | (1,320,305) |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก                               | 16,955,277          | 5,680      | 16,960,957  |
| กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน                         | 3,299,590           | (417,354)  | 2,882,236   |
| รายได้ดอกเบี้ย                                      | 43,425              | 25,220     | 68,645      |
| ต้นทุนทางการเงิน                                    | (1,071,788)         | (402,651)  | (1,474,439) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า   | -                   | 103,517    | 103,517     |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้                         | 2,271,227           | (691,268)  | 1,579,959   |
| ภาษีเงินได้                                         | (132,634)           | 71,986     | (60,648)    |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ                                   | 2,138,593           | (619,282)  | 1,519,311   |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                       | 1,488,731           | 20,146     | 1,508,877   |
| สินทรัพย์ถาวรจำแนกตามส่วนงาน                        | 52,287,270          | 105,463    | 52,392,733  |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า                  |                     |            | 2,454,532   |
| สินทรัพย์ไม่จำแนกตามส่วนงาน                         |                     |            | 34,765,827  |
| สินทรัพย์รวมในข้อมูลทางการเงินรวม                   |                     |            | 89,613,092  |
| หนี้สินรวมในข้อมูลทางการเงินรวม                     |                     |            | 63,709,559  |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

4 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

|                                                        | ข้อมูลทางการเงินรวม |            |            |
|--------------------------------------------------------|---------------------|------------|------------|
|                                                        | ผลกำไรสุทธิ         | กำไรสุทธิ  | รวม        |
|                                                        | เพื่อจำหน่าย        | ธุรกิจอื่น | รวม        |
| สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท     |
| รายได้จากส่วนงานธุรกิจ                                 | 16,122,640          | 342,751    | 16,465,391 |
| หัก รายได้ระหว่างส่วนงานธุรกิจ                         | (512,404)           | (337,855)  | (850,259)  |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก                                  | 15,610,236          | 4,896      | 15,615,132 |
| กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน                            | 3,042,215           | (277,198)  | 2,765,017  |
| รายได้ดอกเบี้ย                                         | 27,849              | 15,001     | 42,850     |
| ต้นทุนทางการเงิน                                       | (562,280)           | (393,517)  | (955,797)  |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า      | -                   | 115,712    | 115,712    |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้                            | 2,507,784           | (540,002)  | 1,967,782  |
| ภาษีเงินได้                                            | (120,879)           | 787        | (120,092)  |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ                                      | 2,386,905           | (539,215)  | 1,847,690  |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                          | 1,375,285           | 13,123     | 1,388,408  |
| สินทรัพย์ถาวรจำแนกตามส่วนงาน                           | 49,411,920          | 84,465     | 49,496,385 |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า                     |                     |            | 2,485,024  |
| สินทรัพย์ไม่จำแนกตามส่วนงาน                            |                     |            | 28,728,954 |
| สินทรัพย์รวมในข้อมูลทางการเงินรวม                      |                     |            | 80,710,363 |
| หนี้สินรวมในข้อมูลทางการเงินรวม                        |                     |            | 67,300,350 |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

|                                                              | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ        |                                   |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                                              | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| ลูกหนี้การค้า                                                |                                    |                                   |                                    |                                   |
| - กิจการอื่น                                                 | 2,616,500                          | 2,336,012                         | -                                  | -                                 |
| - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14.3)                     | 407                                | 376                               | 183,065                            | 20,705                            |
| รวมลูกหนี้การค้า                                             | 2,616,907                          | 2,336,388                         | 183,065                            | 20,705                            |
| รายได้ค้างรับ                                                | 2,643,895                          | 1,993,265                         | -                                  | -                                 |
| ดอกเบี้ยค้างรับ                                              |                                    |                                   |                                    |                                   |
| - กิจการอื่น                                                 | 3,984                              | 1,690                             | 2,659                              | -                                 |
| - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14.3)                     | 108                                | 60                                | 338,215                            | 232,169                           |
| ค่าประกันจ่ายล่วงหน้า                                        | 83,610                             | 120,136                           | 948                                | 81                                |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                                       | 61,631                             | 55,733                            | 5,797                              | 6,442                             |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานรอตัดบัญชี                        | 15,066                             | 23,040                            | 6,876                              | 6,876                             |
| เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการพัฒนาโครงการ                         | 20,725                             | 13,666                            | 532,639                            | 393,047                           |
| เงินทดรองจ่ายแก่พนักงาน                                      | 33,232                             | 3,643                             | 475                                | 161                               |
| เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน<br>(หมายเหตุ 14.3) | -                                  | 27,048                            | 647,956                            | 843,920                           |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน<br>(หมายเหตุ 14.3)      | 31,138                             | 27,975                            | 195,777                            | 185,516                           |
| เงินมัดจำ                                                    | 30,613                             | 56,176                            | 716                                | 50                                |
| อื่น ๆ - สุทธิ                                               | 17,957                             | 11,122                            | 10,483                             | 1,329                             |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                       | 5,558,866                          | 4,669,942                         | 1,925,606                          | 1,690,296                         |

## 5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ (ต่อ)

ลูกหนี้การค้ากิจการอื่นสามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ได้ดังนี้

|                                | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   |
|--------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ             | 2,604,885                          | 2,332,134                         |
| ครบกำหนดชำระ - ไม่เกิน 3 เดือน | 11,538                             | 3,878                             |
| ครบกำหนดชำระ - 3 - 6 เดือน     | -                                  | -                                 |
| ครบกำหนดชำระ - 6 - 12 เดือน    | 77                                 | -                                 |
|                                | 2,616,500                          | 2,336,012                         |

ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ได้ดังนี้

|                                 | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ        |                                   |
|---------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ              | 407                                | 376                               | 174,871                            | 7,223                             |
| ครบกำหนดชำระ - ไม่เกิน 3 เดือน  | -                                  | -                                 | 900                                | -                                 |
| - 3 - 6 เดือน                   | -                                  | -                                 | 1,000                              | -                                 |
| ครบกำหนดชำระ - 6 - 12 เดือน     | -                                  | -                                 | 1,800                              | 13,482                            |
| ครบกำหนดชำระ - มากกว่า 12 เดือน | -                                  | -                                 | 4,494                              | -                                 |
|                                 | 407                                | 376                               | 183,065                            | 20,705                            |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้

| ชื่อกิจการ                                     | สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง | ลักษณะของธุรกิจ                                         | สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่ (ร้อยละ) |                      | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ) |                      | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ) |                      |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|                                                |                                                        |                                                         | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                           | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                                   | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                                                      | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
|                                                |                                                        |                                                         |                                                 |                      |                                                         |                      |                                                                            |                      |
| บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด             | ประเทศไทย                                              | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                               | 51.20                                           | 51.20                | 51.20                                                   | 51.20                | 48.80                                                                      | 48.80                |
| ซึ่งมีบริษัทย่อยดังนี้                         |                                                        |                                                         |                                                 |                      |                                                         |                      |                                                                            |                      |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ โฮลดิ้ง จำกัด   | ประเทศไทย                                              | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                               | -                                               | -                    | 51.19                                                   | 51.19                | 48.81                                                                      | 48.81                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 1 จำกัด         | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | -                                               | -                    | 50.69                                                   | 50.69                | 49.31                                                                      | 49.31                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 2 จำกัด         | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | -                                               | -                    | 51.20                                                   | 51.20                | 48.80                                                                      | 48.80                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 3 จำกัด         | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | 30.00                                           | 30.00                | 60.72                                                   | 60.72                | 39.28                                                                      | 39.28                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 4 จำกัด         | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | 29.88                                           | 29.88                | 55.48                                                   | 55.48                | 44.52                                                                      | 44.52                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 5 จำกัด         | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | 29.88                                           | 29.88                | 55.48                                                   | 55.48                | 44.52                                                                      | 44.52                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 1 จำกัด | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | 30.00                                           | 30.00                | 61.74                                                   | 61.74                | 38.26                                                                      | 38.26                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 2 จำกัด | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                               | 30.00                                           | 30.00                | 61.74                                                   | 61.74                | 38.26                                                                      | 38.26                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 3 จำกัด | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า (เริ่มดำเนินการในไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2561) | 29.88                                           | 29.88                | 55.48                                                   | 55.48                | 44.52                                                                      | 44.52                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 4 จำกัด | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า (เริ่มดำเนินการในไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2561) | 29.88                                           | 29.88                | 55.48                                                   | 55.48                | 44.52                                                                      | 44.52                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 5 จำกัด | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างก่อสร้าง)                         | 29.88                                           | 29.88                | 55.48                                                   | 55.48                | 44.52                                                                      | 44.52                |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6     เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ (ต่อ)

| ชื่อกิจการ                                          | สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง | ลักษณะของธุรกิจ                            | สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่ (ร้อยละ) |                      | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ) |                      | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ) |                      |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|                                                     |                                                        |                                            | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                           | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                                   | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561                                                      | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
|                                                     |                                                        |                                            |                                                 |                      |                                                         |                      |                                                                            |                      |
| - Amata Power (Bien Hoa) Limited                    | ประเทศเวียดนาม                                         | ผลิตไฟฟ้า                                  | -                                               | -                    | 30.72                                                   | 30.72                | 69.28                                                                      | 69.28                |
| - บริษัท อมตะ เพาเวอร์ (ระยอง) จำกัด                | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า (หุุดค้ำเนินการ)                 | -                                               | -                    | 51.19                                                   | 51.19                | 48.81                                                                      | 48.81                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ เซอร์วิส จำกัด       | ประเทศไทย                                              | บริหารและบริการบำรุงรักษา (หุุดค้ำเนินการ) | -                                               | -                    | 51.19                                                   | 51.19                | 48.81                                                                      | 48.81                |
| - บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ เอสพีวี 1 จำกัด      | ประเทศไทย                                              | ออกจำหน่ายหุ้นกู้                          | -                                               | -                    | 61.40                                                   | 61.40                | 38.60                                                                      | 38.60                |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ โซลคั้ง (แหลมฉบัง) จำกัด    | ประเทศไทย                                              | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                  | 99.97                                           | 99.97                | 99.97                                                   | 99.97                | 0.03                                                                       | 0.03                 |
| ซึ่งมีบริษัทย่อยคั้งนี้                             |                                                        |                                            |                                                 |                      |                                                         |                      |                                                                            |                      |
| - บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (แหลมฉบัง) 1 จำกัด        | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                  | -                                               | -                    | 99.96                                                   | 99.96                | 0.04                                                                       | 0.04                 |
| - บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (แหลมฉบัง) 2 จำกัด        | ประเทศไทย                                              | ผลิตไฟฟ้า                                  | -                                               | -                    | 99.96                                                   | 99.96                | 0.04                                                                       | 0.04                 |
| - บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ เซอร์วิส (แหลมฉบัง) จำกัด | ประเทศไทย                                              | บริหารและบริการบำรุงรักษา (หุุดค้ำเนินการ) | -                                               | -                    | 99.96                                                   | 99.96                | 0.04                                                                       | 0.04                 |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

| กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ (ต่อ)                                            |                                                                |                                                  | สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่<br>(ร้อยละ) |                         | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>กลุ่มกิจการ (ร้อยละ) |                         | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ) |                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| ชื่อกิจการ                                                                                                          | สถานที่หลักในการประกอบ<br>ธุรกิจ/ประเทศที่<br>จดทะเบียนจัดตั้ง | ลักษณะของธุรกิจ                                  | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                           | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                                    | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                                                       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 |
| B.Grimm Power (Lao) Company Limited                                                                                 | สปป.ลาว                                                        | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                        | 100.00                                             | 100.00                  | 100.00                                                      | 100.00                  | -                                                                              | -                       |
| ซึ่งมีบริษัทย่อยดังนี้                                                                                              |                                                                |                                                  |                                                    |                         |                                                             |                         |                                                                                |                         |
| - XeNamnoy and XeKatam Hydropower Company Limited                                                                   | สปป.ลาว                                                        | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานน้ำ                           | -                                                  | -                       | 70.00                                                       | 70.00                   | 30.00                                                                          | 30.00                   |
| - Nam Che 1 Hydropower Company Limited                                                                              | สปป.ลาว                                                        | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานน้ำ<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | -                                                  | -                       | 72.00                                                       | 72.00                   | 28.00                                                                          | 28.00                   |
| - Nam Khao Hydropower Company Limited                                                                               | สปป.ลาว                                                        | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานน้ำ<br>(ยังไม่เริ่มดำเนินการ) | -                                                  | -                       | 72.00                                                       | 72.00                   | 28.00                                                                          | 28.00                   |
| บริษัท บี.กริม ปิโอฟี เพาเวอร์ 1 จำกัด                                                                              | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า                                        | 74.00                                              | 74.00                   | 74.00                                                       | 74.00                   | 26.00                                                                          | 26.00                   |
| บริษัท บี.กริม ปิโอฟี เพาเวอร์ 2 จำกัด                                                                              | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า                                        | 74.00                                              | 74.00                   | 74.00                                                       | 74.00                   | 26.00                                                                          | 26.00                   |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (ดับบลิวเอชเอ) 1 จำกัด                                                                      | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า                                        | 74.99                                              | 74.99                   | 74.99                                                       | 74.99                   | 25.01                                                                          | 25.01                   |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (บ่อวิน) 2 จำกัด                                                                            | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                 | 100.00                                             | 100.00                  | 100.00                                                      | 100.00                  | -                                                                              | -                       |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (ราชบุรี) 1 จำกัด                                                                           | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                 | 100.00                                             | 100.00                  | 100.00                                                      | 100.00                  | -                                                                              | -                       |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (ราชบุรี) 2 จำกัด                                                                           | ประเทศไทย                                                      | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                 | 100.00                                             | 100.00                  | 100.00                                                      | 100.00                  | -                                                                              | -                       |
| บริษัท บี.กริม รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 1 จำกัด (เดิมชื่อ<br>“บริษัท บี.กริม โอเรียนเทิล รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 1 จำกัด”) | ประเทศไทย                                                      | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                        | 91.31                                              | 91.31                   | 99.97                                                       | 99.97                   | 0.03                                                                           | 0.03                    |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6      เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

            กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ (ต่อ)

| ชื่อกิจการ                                                                                                       | สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/<br>ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง | ลักษณะของธุรกิจ                                      | สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่<br>(ร้อยละ) |            | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>กลุ่มกิจการ (ร้อยละ) |            | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ) |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------|-------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------|------------|
|                                                                                                                  |                                                            |                                                      | 30 มิถุนายน                                        | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                                                 | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                                                                    | 31 ธันวาคม |
|                                                                                                                  |                                                            |                                                      | พ.ศ. 2561                                          | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                                                   | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                                                                      | พ.ศ. 2560  |
| บริษัท บี.กริม รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 2 จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บี.กริม โอเรียนเทิล รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 2 จำกัด”) | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน)                     | 91.31                                              | 91.31      | 99.97                                                       | 99.97      | 0.03                                                                           | 0.03       |
| บริษัท บี.กริม รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 3 จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บี.กริม โอเรียนเทิล รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 3 จำกัด”) | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน)                     | 91.31                                              | 91.31      | 99.97                                                       | 99.97      | 0.03                                                                           | 0.03       |
| บริษัท บี.กริม รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 4 จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บี.กริม โอเรียนเทิล รีนิวเอเบิล เพาเวอร์ 4 จำกัด”) | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน)                     | 91.31                                              | 91.31      | 99.97                                                       | 99.97      | 0.03                                                                           | 0.03       |
| บริษัท ไทย วินด์ เพาเวอร์ (นุกดาหาร) จำกัด                                                                       | ประเทศไทย                                                  | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                            | 70.00                                              | 70.00      | 70.00                                                       | 70.00      | 30.00                                                                          | 30.00      |
| บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ 1 จำกัด                                                                           | ประเทศไทย                                                  | ลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า                            | 100.00                                             | 100.00     | 100.00                                                      | 100.00     | -                                                                              | -          |
| ซึ่งมีบริษัทย่อยดังนี้                                                                                           |                                                            |                                                      |                                                    |            |                                                             |            |                                                                                |            |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (บำเหน็จณรงค์) จำกัด                                                            | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน) | -                                                  | -          | 100.00                                                      | 51.00      | -                                                                              | 49.00      |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชะอำ) จำกัด                                                                    | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน) | -                                                  | -          | 100.00                                                      | 51.00      | -                                                                              | 49.00      |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชัยบาดาล) จำกัด                                                                | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | -                                                  | -          | 100.00                                                      | 51.00      | -                                                                              | 49.00      |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชนแดน) จำกัด                                                                   | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | -                                                  | -          | 100.00                                                      | 51.00      | -                                                                              | 49.00      |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ รูฟท็อป จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (นิคมคำสร้อย) จำกัด”)            | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (ยังไม่เริ่มดำเนินงาน) | -                                                  | -          | 99.99                                                       | 99.99      | 0.01                                                                           | 0.01       |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)  
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ (ต่อ)

| ชื่อกิจการ                                           | สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/<br>ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง | ลักษณะของธุรกิจ                                         | สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่<br>(ร้อยละ) |                         | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>กลุ่มกิจการ (ร้อยละ) |                         | สัดส่วนการถือหุ้นสามัญที่แท้จริงโดย<br>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ) |                         |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
|                                                      |                                                            |                                                         | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                           | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                                    | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561                                                       | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560 |
|                                                      |                                                            |                                                         |                                                    |                         |                                                             |                         |                                                                                |                         |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชัยใหญ่) จำกัด     | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์<br>(ยังไม่เริ่มดำเนินการ) | -                                                  | -                       | 51.00                                                       | 51.00                   | 49.00                                                                          | 49.00                   |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ศรีบุญเรือง) จำกัด | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | -                                                  | -                       | 100.00                                                      | 51.00                   | -                                                                              | 49.00                   |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (วานรนิวาส) จำกัด   | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | -                                                  | -                       | 100.00                                                      | 51.00                   | -                                                                              | 49.00                   |
| - บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ยางตลาด) จำกัด     | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์<br>(ยังไม่เริ่มดำเนินการ) | -                                                  | -                       | 100.00                                                      | 51.00                   | -                                                                              | 49.00                   |
| บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (สระแก้ว) 1 จำกัด     | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์                           | 99.97                                              | 99.97                   | 99.97                                                       | 99.97                   | 0.03                                                                           | 0.03                    |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ เซอร์วิส จำกัด               | ประเทศไทย                                                  | บริหารและบรืการบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า                       | 100.00                                             | 100.00                  | 100.00                                                      | 100.00                  | -                                                                              | -                       |
| บริษัท ป่อทอง วินด์ฟาร์ม จำกัด                       | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                        | 74.00                                              | 74.00                   | 92.20                                                       | 92.20                   | 7.80                                                                           | 7.80                    |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (ชลบุรี) 1 จำกัด             | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                        | 99.97                                              | 99.97                   | 99.97                                                       | 99.97                   | 0.03                                                                           | 0.03                    |
| บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (ชลบุรี) 2 จำกัด             | ประเทศไทย                                                  | ผลิตไฟฟ้า (ยังไม่เริ่มดำเนินการ)                        | 99.97                                              | 99.97                   | 99.97                                                       | 99.97                   | 0.03                                                                           | 0.03                    |
| B.Grimm Power (Cambodia) Co., Ltd.                   | ประเทศกัมพูชา                                              | ลงทุนในธุรกิจพลังงาน                                    | 100.00                                             | -                       | 100.00                                                      | -                       | -                                                                              | -                       |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

## 6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

บริษัทย่อยข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมของกลุ่มกิจการ สัดส่วนของสิทธิการออกเสียงในบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัทใหญ่ไม่แตกต่างจากสัดส่วนที่ถือหุ้นสามัญ บริษัทใหญ่ไม่ได้ถือหุ้นบุริมสิทธิในบริษัทย่อยภายใต้กลุ่มบริษัท

ยอดรวมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีจำนวน 7,024 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของบริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด จำนวน 5,462 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยอื่นไม่มีสาระสำคัญ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อย กลุ่มกิจการได้นำใบหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทย่อยจำนวน 13 บริษัท ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยเหล่านั้น (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 13 บริษัท)

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

|                                                     | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ<br>พันบาท |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------------|
| ราคาตามบัญชีต้นงวด                                  | 7,752,864                             |
| การลงทุนเพิ่มในระหว่างงวด                           | 434,305                               |
| เงินอุดหนุนบริษัทย่อยภายใต้โครงการผลประโยชน์พนักงาน | 10,826                                |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด                                 | 8,197,995                             |

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

### B.Grimm Power (Cambodia) Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2561 B.Grimm Power (Cambodia) Co., Ltd. (“BGPCAM”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ถูกจัดตั้งขึ้นในประเทศกัมพูชาเพื่อลงทุนในธุรกิจพลังงานไฟฟ้า โดย BGPCAM มีทุนจดทะเบียน 1,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ บริษัทมีส่วนได้เสียร้อยละ 100 ใน BGPCAM บริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าว

#### บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 3 จำกัด

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2561 บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 3 จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติม โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 136.17 ล้านบาท

#### บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 4 จำกัด

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2561 บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 4 จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติม โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 138.07 ล้านบาท

#### บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 5 จำกัด

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 บริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 5 จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติม โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 160.03 ล้านบาท

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

การเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเจ็ดแห่ง

บริษัทย่อยทั้งเจ็ดแห่ง ได้แก่

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (บาหลีจันรงค์) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชะอำ) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชัยบาดาล) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ชนแดน) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ศรีบุญเรือง) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (วานรนิวาส) จำกัด

บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ (ยางตลาด) จำกัด

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัท บี.กริม โซลาร์ เพาเวอร์ 1 จำกัด (“BGSP1”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางตรงของบริษัท และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 51 ในบริษัททั้งเจ็ดแห่งข้างต้นได้ซื้อหุ้นอีกร้อยละ 49 จากผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมในแต่ละบริษัทดังกล่าว เป็นจำนวนเงินรวม 515 ล้านบาท ทำให้ส่วนได้เสียในเจ็ดบริษัทย่อยของ BGSP1 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 100 กลุ่มกิจการปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของส่วนของผู้ถือหุ้นและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนการถือหุ้น ผลต่างระหว่างมูลค่าของส่วนได้เสียในเจ็ดบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นและมูลค่าสิ่งตอบแทนที่จ่ายถูกพิจารณาว่าเป็นมูลค่าของสิทธิในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า (รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน)

รายการดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

|                                                                | ข้อมูลทางการเงินรวม<br>พันบาท |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 339,413                       |
| สิทธิในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า                                       | 175,587                       |
| สิ่งตอบแทนที่จ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม          | 515,000                       |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

7 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

7 (ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ลักษณะของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| ชื่อกิจการ                                                 | สถานที่ประกอบ<br>ธุรกิจ/ประเทศที่<br>จดทะเบียนจัดตั้ง | สัดส่วนของส่วน<br>ได้เสียทางอ้อม<br>(ร้อยละ) | ลักษณะ<br>ความสัมพันธ์ | วิธีการวัดมูลค่า |
|------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------|------------------|
| กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า<br>อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ | ประเทศไทย                                             | 29.97                                        | หมายเหตุ 1             | วิธีส่วนได้เสีย  |

หมายเหตุ 1: กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ เป็นกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ที่กลุ่มกิจการ  
ซื้อหน่วยลงทุนทางอ้อมผ่านทางบริษัท อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

|                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม<br>พันบาท |
|-------------------------------------|-------------------------------|
| ราคาตามบัญชีต้นงวด                  | 1,358,033                     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม | 37,184                        |
| การลดทุนของบริษัทร่วม               | (65,634)                      |
| เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม           | (110,768)                     |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด                 | 1,218,815                     |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

7 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า (ต่อ)

7 (ข) เงินลงทุนในการร่วมค้า

การร่วมค้าดังรายชื่อต่อไปนี้มีทุนเรือนหุ้นทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญ ซึ่งกลุ่มกิจการถือหุ้นทางตรง

ลักษณะของเงินลงทุนในการร่วมค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

| ชื่อกิจการ                                                                                                                                      | สถานที่ประกอบ<br>ธุรกิจ/ประเทศที่<br>จดทะเบียนจัดตั้ง | สัดส่วนของ<br>ส่วนได้เสีย<br>(ร้อยละ) | ลักษณะของธุรกิจ                                              | วิธีการวัดมูลค่า |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------------------------------|------------------|
| บริษัท บี.กริม เสนา โซลาร์ เพาเวอร์ จำกัด<br>ซึ่งประกอบด้วยบริษัทย่อย ดังนี้<br>- บริษัท โซลาร์วา จำกัด<br>- บริษัท ทีพีเอส คอมเมอร์เชียล จำกัด | ประเทศไทย                                             | 49.00                                 | ลงทุนในธุรกิจผลิตและ<br>จำหน่ายไฟฟ้าจาก<br>พลังงานแสงอาทิตย์ | วิธีส่วนได้เสีย  |
| บริษัท บี.กริม ยันฮี โซลาร์ เพาเวอร์ จำกัด                                                                                                      | ประเทศไทย                                             | 49.00                                 | ประกอบกิจการผลิตและ<br>จำหน่ายไฟฟ้าจาก<br>พลังงานแสงอาทิตย์  | วิธีส่วนได้เสีย  |
| B.Grimm Power (Poipet) Co., Ltd                                                                                                                 | ประเทศกัมพูชา                                         | 55.00                                 | ประกอบกิจการ<br>จำหน่ายไฟฟ้า                                 | วิธีส่วนได้เสีย  |
| บริษัท โปรเกรส อินเตอร์เคม (ประเทศไทย)<br>จำกัด                                                                                                 | ประเทศไทย                                             | 48.00                                 | ประกอบกิจการผลิตและ<br>จำหน่ายไฟฟ้าจากขยะ<br>อุตสาหกรรม      | วิธีส่วนได้เสีย  |

การร่วมค้าทั้งสี่แห่งเป็นบริษัทจำกัดและหุ้นของบริษัทดังกล่าวไม่มีราคาเสนอซื้อขายในตลาด

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 มีดังต่อไปนี้

|                                      | ข้อมูลทางการเงินรวม<br>พันบาท | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ<br>พันบาท |
|--------------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------|
| ราคาตามบัญชีต้นงวด                   | 1,069,544                     | 972,661                               |
| การลงทุนเพิ่มในระหว่างงวด            | 99,840                        | 99,840                                |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า | 66,333                        | -                                     |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด                  | 1,235,717                     | 1,072,501                             |

เมื่อวันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2561 บริษัทลงทุนจำนวน 99.84 ล้านบาท เป็นสัดส่วนร้อยละ 48 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท โปรเกรส อินเตอร์เคม (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งดำเนินโครงการ โรงไฟฟ้าขยะอุตสาหกรรมที่มีกำลังการผลิตติดตั้งรวม 4.8 เมกะวัตต์ การลงทุนดังกล่าวทำให้บริษัท โปรเกรส อินเตอร์เคม (ประเทศไทย) จำกัด มีสถานะเป็นการร่วมค้า ฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการได้วิเคราะห์รายการลงทุนดังกล่าวตามแนวคิดสำหรับวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการซื้อบริษัทย่อยภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ และสรุปว่าการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวมีเนื้อหาเป็นการซื้อสินทรัพย์ (Asset Acquisition)

## 8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 | ข้อมูลทางการเงินรวม |            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---------------------------------------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|
|                                                         | ที่ดิน อาคาร และ    | สินทรัพย์  | ที่ดิน อาคาร และ            | สินทรัพย์  |
|                                                         | อุปกรณ์             | ไม่มีตัวตน | อุปกรณ์                     | ไม่มีตัวตน |
|                                                         | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท                      | พันบาท     |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ                              | 51,469,852          | 7,203,803  | 25,198                      | 61,769     |
| การซื้อเพิ่ม                                            | 2,261,323           | 699,896    | 10,294                      | 12,075     |
| การขายและการตัดจำหน่าย - สุทธิ                          | (1,698)             | -          | -                           | -          |
| การโอนเข้า(ออก)                                         | 13,425              | -          | -                           | -          |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                           | (1,349,801)         | (159,076)  | (3,257)                     | (6,502)    |
| การด้อยค่า                                              | (5,425)             | -          | -                           | -          |
| ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน                                   | 5,057               | 66,413     | -                           | -          |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ                              | 52,392,733          | 7,811,036  | 32,235                      | 67,342     |

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีราคาตามบัญชีจำนวน 39,285.22 ล้านบาท ได้นำไปใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 10)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 ต้นทุนทางการเงินจำนวน 147.96 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินกู้ยืมที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะสำหรับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าได้ถูกบันทึกรวมเป็นต้นทุนของโรงไฟฟ้าระหว่างก่อสร้างในข้อมูลทางการเงินรวม กลุ่มกิจการใช้อัตราก่อสร้างเป็นทุนร้อยละ 2.78 ถึงร้อยละ 3.38 ต่อปี ในการคำนวณต้นทุนที่รวมเป็นราคาทุนของโครงการระหว่างก่อสร้าง อัตราดังกล่าวเป็นอัตราต้นทุนการกู้ยืมระยะยาวที่เกิดจริงจากเงินกู้ยืมที่นำมาใช้เป็นเงินทุนสำหรับโครงการนั้น

## 9 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                                 | ข้อมูลทางการเงินรวม |            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|-------------------------------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|
|                                                 | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม |
|                                                 | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560  |
|                                                 | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท                      | พันบาท     |
| เจ้าหนี้การค้า                                  | 2,715,444           | 2,140,685  | 12,019                      | 7,891      |
| เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้อง (หมายเหตุ 14.4) | 5,047               | 6,534      | 379,999                     | 389,877    |
| เจ้าหนี้อื่น                                    | 446,792             | 595,680    | 13,056                      | 18,378     |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                                |                     |            |                             |            |
| - สถาบันการเงิน                                 | 281,995             | 304,255    | 43,680                      | 45,222     |
| - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14.4)        | 135,417             | 369,828    | -                           | -          |
| - กิจการอื่น                                    | 379                 | 800        | 379                         | 800        |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                              | 455,737             | 235,913    | 15,327                      | 4,204      |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - สัญญาบริการระยะยาว         | 420,784             | 358,548    | -                           | -          |
| เงินปันผลค้างจ่าย                               | 497,404             | 479,655    | -                           | -          |
|                                                 | 4,958,999           | 4,491,898  | 464,460                     | 466,372    |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

## 10 เงินกู้ยืม

|                                                 | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ        |                                   |
|-------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                                 | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน        |                                    |                                   |                                    |                                   |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                     | 1,746,976                          | 1,874,276                         | 300,000                            | 200,000                           |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมรอดำเนินการ | (26,698)                           | (29,620)                          | (1,136)                            | (1,136)                           |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึง  |                                    |                                   |                                    |                                   |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ                   | 1,720,278                          | 1,844,656                         | 298,864                            | 198,864                           |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน               | 28,490,829                         | 35,481,825                        | 1,512,240                          | 1,712,240                         |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมรอดำเนินการ | (382,071)                          | (485,348)                         | (797)                              | (1,361)                           |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ       | 28,108,758                         | 34,996,477                        | 1,511,443                          | 1,710,879                         |
| รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ    | 29,829,036                         | 36,841,133                        | 1,810,307                          | 1,909,743                         |

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                          | ข้อมูลทางการเงินรวม | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |
|----------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------|
|                                                          | พันบาท              | พันบาท                      |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561      |                     |                             |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ                               | 36,841,133          | 1,909,743                   |
| เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น                                      | 381,882             | -                           |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืม                                        | (7,784,146)         | (100,000)                   |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น                | 267,900             | -                           |
| ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืม                         | (6,973)             | -                           |
| การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมรอดำเนินการ | 113,312             | 564                         |
| ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยน                                    | 15,928              | -                           |
| ราคาตามบัญชีสิ้นงวด - สุทธิ                              | 29,829,036          | 1,810,307                   |

ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี พ.ศ. 2561 บริษัทได้ตกลงในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อใช้สำหรับพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า เงินกู้ยืมดังกล่าว มีวงเงินกู้ยืมรวม 235 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และมีอายุเบิกถอนภายใน 24 เดือนนับจากวันที่เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืม โดยมีกำหนดชำระคืนดอกเบี้ย และเงินต้นทุกหกเดือนและมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว บริษัทจ่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมสำหรับเงินกู้ดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 70 ล้านบาท

## 10 เงินกู้ยืม (ต่อ)

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยสองแห่งของกลุ่มบริษัทได้แก่ บริษัท บี.กริม บีไอพี เพาเวอร์ 1 จำกัด และบริษัท บี.กริม บีไอพี เพาเวอร์ 2 จำกัด จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนถึงกำหนดทั้งจำนวนรวมทั้งสิ้น 4,773.50 ล้านบาท และ 60.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (เทียบเท่ากับ 1,926.89 ล้านบาท) นอกจากนี้ บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้ชำระค่าธรรมเนียมในการคืนเงินกู้ยืมก่อนถึงกำหนดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 2.55 ล้านบาท และ 0.42 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (เทียบเท่ากับ 13.54 ล้านบาท) และตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมรอดักบัญชีที่คงเหลืออยู่ ณ วันจ่ายคืนเงินกู้รวมทั้งสิ้น 94.52 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมและค่าตัดจำหน่ายดังกล่าวแสดงรวมอยู่เป็นต้นทุนทางการเงินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

เงินกู้ยืมระยะยาวค้ำประกันโดยหุ้นของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 6) การจดจำนองที่ดินและโรงไฟฟ้าของกลุ่มกิจการ (หมายเหตุ 8) และค้ำประกันโดย standby letter of credit ที่ออกโดยบริษัทและบริษัทย่อย นอกจากนี้ กลุ่มกิจการต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญาดังกล่าว ซึ่งรวมถึงการชำระอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

## วงเงินกู้ยืม

กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ใช้ดังต่อไปนี้

|                         | ข้อมูลทางการเงินรวม |            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|-------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|
|                         | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม |
|                         | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560  |
|                         | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท                      | พันบาท     |
| อัตราดอกเบี้ยลอยตัว     |                     |            |                             |            |
| - ครบกำหนดภายใน 1 ปี    | 374,740             | 846,404    | -                           | 87,760     |
| - ครบกำหนดเกินกว่า 1 ปี | 8,498,589           | 656,944    | 8,498,589                   | -          |
|                         | 8,873,329           | 1,503,348  | 8,498,589                   | 87,760     |

วงเงินกู้ยืมที่จะครบกำหนดภายในหนึ่งปี เป็นวงเงินกู้ยืมของแต่ละปีที่จะมีการทบทวนตามวาระ วงเงินกู้ยืมอื่นได้รับมาเพื่อใช้ในการขยายการดำเนินงานของกลุ่มกิจการและบริษัท

## 11 หุ้นกู้ - สุทธิ

|                                                       | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ        |                                   |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                                       | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี             | 2,600,000                          | 2,300,000                         | 2,300,000                          | 2,300,000                         |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี             | (1,202)                            | (1,927)                           | (708)                              | (1,927)                           |
| ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระ<br>ภายในหนึ่งปี - สุทธิ | 2,598,798                          | 2,298,073                         | 2,299,292                          | 2,298,073                         |
| หุ้นกู้                                               | 21,100,000                         | 14,700,000                        | 3,200,000                          | 3,200,000                         |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี             | (27,346)                           | (22,235)                          | (2,948)                            | (4,083)                           |
| หุ้นกู้ - สุทธิ                                       | 21,072,654                         | 14,677,765                        | 3,197,052                          | 3,195,917                         |
| รวมหุ้นกู้ - สุทธิ                                    | 23,671,452                         | 16,975,838                        | 5,496,344                          | 5,493,990                         |

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม<br>พันบาท | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ<br>พันบาท |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------|
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 |                               |                                       |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ                          | 16,975,838                    | 5,493,990                             |
| การออกหุ้นกู้เพิ่ม                                  | 6,700,000                     | -                                     |
| ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้                         | (7,410)                       | -                                     |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี     | 3,024                         | 2,354                                 |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ                          | 23,671,452                    | 5,496,344                             |

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 บริษัท บี.กริม บีโอพี เพาเวอร์ 1 จำกัดและบริษัท บี.กริม บีโอพี เพาเวอร์ 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาท จำนวนบริษัทละ 3,350 ล้านบาท รวม 6,700 ล้านบาท หุ้นกู้มีกำหนดการไถ่ถอนเงินต้นเมื่อครบ 15 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้ ในวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2576 มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.95 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกหกเดือน นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและข้อจำกัดบางประการตามที่ได้กำหนดไว้ อาทิเช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามอัตราที่ระบุในสัญญา เป็นต้น

## 12 ภาษีเงินได้

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|--------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                            | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน                   | 49,532              | 67,879    | -                           | -         |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี                      | (28,186)            | (23,341)  | (104)                       | (41)      |
| รวมภาษีเงินได้                             | 21,346              | 44,538    | (104)                       | (41)      |

  

| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|-------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                           | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                           | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน                  | 137,353             | 131,858   | -                           | -         |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี                     | (76,705)            | (11,766)  | (1,281)                     | (776)     |
| รวมภาษีเงินได้                            | 60,648              | 120,092   | (1,281)                     | (776)     |

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ระหว่างกาลได้ตั้งก้างจ่ายจากการประมาณการจากฝ่ายบริหาร โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้สำหรับกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ประมาณการอัตราภาษีเงินได้แท้จริงถ่วงเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 สำหรับข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลคืออัตราร้อยละ 6.32 และอัตราร้อยละ 0.00 ตามลำดับ (พ.ศ. 2560 : อัตราร้อยละ 5.61 และอัตราร้อยละ 0.00 ตามลำดับ) อัตราภาษีเงินได้แท้จริงถ่วงเฉลี่ยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 สำหรับข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลคืออัตราร้อยละ 3.84 และอัตราร้อยละ 0.00 ตามลำดับ (พ.ศ. 2560 : อัตราร้อยละ 6.10 และอัตราร้อยละ 0.00 ตามลำดับ)

## 13 เงินปันผล

## พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 2,606,900,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 782.07 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

## พ.ศ. 2560

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 1,890,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 120.96 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 12 มิถุนายน พ.ศ. 2560

## 14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ได้แก่ บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (สิงคโปร์) พีทีอี, แอลทีดี, และคุณฮาราลด์ ลิงค์ ซึ่งถือหุ้นในบริษัท คิดเป็นจำนวนร้อยละ 33.99 และ 24.30 ตามลำดับ และบริษัทถูกควบคุมโดยคุณฮาราลด์ ลิงค์ ข้อมูลของบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าของบริษัทเปิดเผยในหมายเหตุ 6 และหมายเหตุ 7 ตามลำดับ

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

## 14.1 รายได้และรายได้อื่น

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|--------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                            | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| <b>รายได้</b>                              |                     |           |                             |           |
| รายได้จากการขาย                            |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น        | 6,141               | 6,077     | -                           | -         |
| <b>รายได้ค่าบริการ</b>                     |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                 | -                   | -         | 200,657                     | 37,797    |
| การร่วมค้า                                 | 2,840               | 3,200     | 2,840                       | 3,200     |
|                                            | 2,840               | 3,200     | 203,497                     | 40,997    |
| <b>รายได้อื่น</b>                          |                     |           |                             |           |
| ดอกเบี้ยรับจาก                             |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                 | -                   | -         | 56,604                      | 39,341    |
| การร่วมค้า                                 | 91                  | -         | 91                          | -         |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น        | 2,369               | 3,508     | 2,369                       | 3,508     |
|                                            | 2,460               | 3,508     | 59,064                      | 42,849    |
| <b>เงินปันผลรับ</b>                        |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                 | -                   | -         | 959,581                     | 434,954   |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.1 รายได้และรายได้อื่น (ต่อ)

| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|-------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                           | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                           | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| รายได้                                    |                     |           |                             |           |
| รายได้จากการขาย                           |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น       | 12,644              | 11,998    | -                           | -         |
| รายได้ค่าบริการ                           |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                | -                   | -         | 441,413                     | 84,363    |
| การร่วมค้า                                | 5,680               | 5,200     | 5,680                       | 5,200     |
|                                           | 5,680               | 5,200     | 447,093                     | 89,563    |
| รายได้อื่น                                |                     |           |                             |           |
| ดอกเบี้ยรับจาก                            |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                | -                   | -         | 107,004                     | 72,635    |
| การร่วมค้า                                | 108                 | -         | 108                         | -         |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น       | 4,809               | 6,977     | 4,809                       | 6,977     |
|                                           | 4,917               | 6,977     | 111,921                     | 79,612    |
| เงินปันผลรับ                              |                     |           |                             |           |
| บริษัทย่อย                                | -                   | -         | 959,581                     | 539,402   |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.2 ค่าใช้จ่าย

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน       | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|--------------------------------------------------|---------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
|                                                  | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                                  | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| การซื้อน้ำดิบ                                    |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น              | 60,307              | 54,736    | -                           | -         |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                     |                     |           |                             |           |
| บริษัทร่วม                                       | 67,762              | 65,492    | -                           | -         |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน - กรรมการและผู้ถือหุ้นใหญ่ | -                   | 8,803     | -                           | 8,803     |
|                                                  | 67,762              | 74,295    | -                           | 8,803     |
| ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน                      |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น              | 7,799               | 7,661     | -                           | -         |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน        | ข้อมูลทางการเงินรวม |           | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|                                                  | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560 |
|                                                  | พันบาท              | พันบาท    | พันบาท                      | พันบาท    |
| การซื้อน้ำดิบ                                    |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น              | 114,267             | 109,007   | -                           | -         |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                     |                     |           |                             |           |
| บริษัทร่วม                                       | 135,417             | 176,383   | -                           | -         |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน - กรรมการและผู้ถือหุ้นใหญ่ | -                   | 8,803     | -                           | 8,803     |
|                                                  | 135,417             | 185,186   | -                           | 8,803     |
| ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน                      |                     |           |                             |           |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น              | 16,408              | 14,597    | -                           | -         |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

|                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม                |                                   | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ        |                                   |
|-------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                                     | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท | 30 มิถุนายน<br>พ.ศ. 2561<br>พันบาท | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2560<br>พันบาท |
| <b>ลูกหนี้การค้า</b>                |                                    |                                   |                                    |                                   |
| บริษัทย่อย                          | -                                  | -                                 | 183,065                            | 20,705                            |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น | 407                                | 376                               | -                                  | -                                 |
|                                     | 407                                | 376                               | 183,065                            | 20,705                            |
| <b>ดอกเบี้ยค้างรับ</b>              |                                    |                                   |                                    |                                   |
| บริษัทย่อย                          | -                                  | -                                 | 338,107                            | 232,109                           |
| การร่วมค้า                          | 108                                | -                                 | 108                                | -                                 |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น | -                                  | 60                                | -                                  | 60                                |
|                                     | 108                                | 60                                | 338,215                            | 232,169                           |
| <b>เงินปันผลค้างรับ</b>             |                                    |                                   |                                    |                                   |
| บริษัทย่อย                          | -                                  | -                                 | 647,956                            | 816,872                           |
| การร่วมค้า                          | -                                  | 27,048                            | -                                  | 27,048                            |
|                                     | -                                  | 27,048                            | 647,956                            | 843,920                           |
| <b>ลูกหนี้อื่น</b>                  |                                    |                                   |                                    |                                   |
| บริษัทย่อย                          | -                                  | -                                 | 164,642                            | 157,541                           |
| การร่วมค้า                          | 31,138                             | 27,975                            | 31,135                             | 27,975                            |
|                                     | 31,138                             | 27,975                            | 195,777                            | 185,516                           |

บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561

14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

14.4 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม |            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|-------------------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|
|                                     | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม |
|                                     | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560  |
|                                     | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท                      | พันบาท     |
| เจ้าหนี้อื่น                        |                     |            |                             |            |
| บริษัทย่อย                          | -                   | -          | 379,930                     | 389,581    |
| การร่วมค้า                          | -                   | 18         | -                           | 18         |
| บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น | 5,047               | 6,516      | 69                          | 278        |
|                                     | 5,047               | 6,534      | 379,999                     | 389,877    |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                    |                     |            |                             |            |
| บริษัทร่วม                          | 135,417             | 369,828    | -                           | -          |

14.5 เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                            | ข้อมูลทางการเงินรวม |            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|------------|
|                            | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม |
|                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560  | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560  |
|                            | พันบาท              | พันบาท     | พันบาท                      | พันบาท     |
| บริษัทย่อย                 | -                   | -          | 5,819,288                   | 4,880,756  |
| การร่วมค้า                 | 18,240              | -          | 18,240                      | -          |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น | 179,000             | 207,000    | 179,000                     | 207,000    |
|                            | 197,240             | 207,000    | 6,016,528                   | 5,087,756  |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ลบส่วนเพิ่มคงที่ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : ร้อยละ MLR ลบส่วนเพิ่มคงที่ต่อปี)

## 14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

## 14.6 เงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|            | ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|------------|-----------------------------|------------|
|            | 30 มิถุนายน                 | 31 ธันวาคม |
|            | พ.ศ. 2561                   | พ.ศ. 2560  |
|            | พันบาท                      | พันบาท     |
| บริษัทย่อย | 1,882,666                   | 1,137,948  |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย มีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเมื่อทวงถาม มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ลบส่วนเพิ่มคงที่ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทยังไม่มีแผนในการเรียกชำระคืนเงินให้กู้ดังกล่าวภายในหนึ่งปี เงินให้กู้ดังกล่าวจึงถูกแสดงเป็นเงินให้กู้ระยะยาว

## 14.7 เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                                     | ข้อมูลทางการเงินรวม |                  |
|-----------------------------------------------------|---------------------|------------------|
|                                                     | 30 มิถุนายน         | 31 ธันวาคม       |
|                                                     | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560        |
|                                                     | พันบาท              | พันบาท           |
| <b>บริษัทรวม</b>                                    |                     |                  |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 616,000             | 527,000          |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                                   | 3,250,000           | 3,558,000        |
|                                                     | <u>3,866,000</u>    | <u>4,085,000</u> |

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                            | ข้อมูลทางการเงินรวม |
|------------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                            | พันบาท              |
| <b>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561</b> |                     |
| มูลค่าตามบัญชีต้นงวด                                       | 4,085,000           |
| จ่ายคืนเงินกู้                                             | (219,000)           |
| มูลค่าตามบัญชีสิ้นงวด                                      | <u>3,866,000</u>    |

## 14 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

## 14.7 เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันคือ สัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้าให้แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าอมตะ บี.กริม เพาเวอร์ ซึ่งครอบคลุมระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2565 เงินต้นและดอกเบี้ยมีกำหนดชำระคืนทุกรอบระยะเวลา 6 เดือน สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2565

ตามเงื่อนไขในสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้า เมื่อครบวันสิ้นสุดของสัญญาหากมีจำนวนที่ค้างชำระแก่กองทุนรวมฯตามสัญญาอยู่ ให้ถือว่าภาระหนี้สินของกลุ่มกิจการบนส่วนที่ค้างอยู่ดังกล่าวเป็นอันสิ้นสุดลง

## 14.8 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ผู้บริหารสำคัญของบริษัท รวมถึงกรรมการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) และคณะผู้บริหารระดับสูง ค่าตอบแทนที่จ่ายหรือค้างจ่ายสำหรับผู้บริหารสำคัญมีดังนี้

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | ข้อมูลทางการเงินรวม |           |
|--------------------------------------------|---------------------|-----------|
|                                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 |
|                                            | พันบาท              | พันบาท    |
| เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น         | 18,879              | 61,504    |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน                    | 824                 | 408       |
| ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น                      | 3                   | 3         |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์       | 2,355               | 6,036     |
|                                            | 22,061              | 67,951    |
| สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน  | ข้อมูลทางการเงินรวม |           |
|                                            | พ.ศ. 2561           | พ.ศ. 2560 |
|                                            | พันบาท              | พันบาท    |
| เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น         | 36,989              | 81,377    |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน                    | 1,649               | 816       |
| ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น                      | 6                   | 6         |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์       | 4,685               | 6,036     |
|                                            | 43,329              | 88,235    |

**15 ภาระผูกพันและสัญญาที่มีสาระสำคัญ**

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันและสัญญาที่มีสาระสำคัญ ที่แตกต่างจากตามที่เปิดเผยในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 อย่างเป็นสาระสำคัญ ยกเว้นสัญญาดังต่อไปนี้

- ก) เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงในสัญญาก่อสร้าง และจัดหาอุปกรณ์สำหรับโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคากับผู้รับเหมาก่อสร้างสองราย สัญญาดังกล่าวมีมูลค่ารวม 1,890 ล้านบาท
- ข) เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงในสัญญาก่อสร้างอาคารสำนักงาน และลานจอดรถกับผู้รับเหมาก่อสร้างรายหนึ่ง โดยสัญญาดังกล่าวมีมูลค่ารวม 33.5 ล้านบาท

**16 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน**

- ก) เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท บี.กริม ยันฮี โซลาร์ เพาเวอร์ จำกัด (“BGYSP”) เป็นจำนวนเงินรวม 600 ล้านบาท การลงทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนได้เสียใน BGYSP เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 49.00 เป็นร้อยละ 99.99 และ BGYSP เปลี่ยนสถานะจากการร่วมค้าเป็นบริษัทย่อย การลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรวมธุรกิจ ขณะนี้กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิมก่อนการรวมธุรกิจและสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัทจ่ายเงินล่วงหน้าเพื่อการลงทุนใน BGYSP จำนวน 101.22 ล้านบาท

- ข) เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 บริษัท บี.กริม รีนิวเอเบิล 1 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางตรงได้ลงทุนเป็นจำนวนเงินรวม 33.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (เทียบเท่ากับ 1,134.68 ล้านบาท) เพื่อซื้อส่วนได้เสียร้อยละ 100 ใน Viet Thai Solar Joint Stock Company (“VTS”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศเวียดนาม VTS เป็นเจ้าของส่วนได้เสียร้อยละ 55 ใน Dau Tieng Ninh Energy Joint Stock Company (“DTE”) ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการ โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ การลงทุนดังกล่าวทำให้ VTS และ DTE มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ ฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการได้วิเคราะห์รายการลงทุนดังกล่าวตามแนวคิดสำหรับวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการซื้อบริษัทย่อยภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ และสรุปว่าการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวเป็นการซื้อสินทรัพย์ (Assets Acquisition)
- ค) เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 2,606,900,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 391.04 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนกันยายน พ.ศ. 2561